
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: PI - Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione

Protocollo: 31317.31317/2022

Determinazione n. 1494 del 13/06/2022

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L.76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E SMI, PER L'AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO EDUCATIVO 
VOLTO ALL'APPRENDIMENTO DELLA LINGUA INGLESE, CON TUTOR MADRELINGUA, DA 
REALIZZARSI NELLE SEI SCUOLE DELL'INFANZIA E ASILI NIDO DEL COMUNE DI MANTOVA ¿ PER 
IL BIENNIO 2022¿2024. CIG 91671657DE
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

VISTE:
- la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e 

il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) con cui è stato approvato del Piano Esecutivo 

di Gestione per l'anno 2022;
- le D.C.C. n. 34 del 23/05/2022 e n. 37 del 06/06/2022 con cui sono state approvate le variazioni al bilancio 

di previsione finanziario anni 2022-2024; 

PREMESSO che:
- con determinazione n. 826 del 01/04/2022 è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e s.m.i. da svolgersi in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa per l’affidamento di un servizio educativo 
volto all’apprendimento della lingua inglese, con tutor madrelingua, da realizzarsi nelle sei scuole 
dell’infanzia e asili nido del comune di Mantova per il biennio 2022-2024 e contestualmente è stato 
approvato l’avviso di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori da invitare alla 
successiva procedura, pubblicato in data 05/04/2022 sulla piattaforma Sintel (ID 153096542), sul profilo 
istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara – Aperti - Servizi e 
all’Albo pretorio;

- alla scadenza fissata del 21/04/2022 sono pervenute manifestazioni di interesse da parte di nr. 3 operatori; 
- che con determinazione n. 1008 del 21/04/2022 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 

prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati;
- in data 22/04/2022, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID 153679165 è stata inviata lettera d’invito 

con relativi allegati ed il capitolato speciale agli operatori di cui sopra;
- tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;

ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;
- il valore dell’appalto per l’intera durata è stimato in euro 114.349,76 iva esclusa, di cui euro 2.200,00 quali 

oneri della sicurezza ex DUVRI;
- a base di gara è stato posto il costo orario omnicomprensivo di euro 42,74 iva esclusa;
- è prevista la facoltà dell’Amministrazione di aumentare/diminuire le prestazioni richieste nell’ambito del 

quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Elena Baldini;

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO MAZZOLI il 15/06/2022 10:58:39 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/06/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

VISTI:
- i verbali di gara del 17/05/2022 e del 18/05/2022 (PGE 49471/2022 e 50103/2022);
- la determinazione n. 1258 del 19/05/2022 con la quale sono stati approvati i sopraccitati verbali, con elenco 

degli operatori ammessi, la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale così come previsto all’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016 e di cui è stata data comunicazione ai concorrenti;

- il verbale relativo alla seduta della commissione di gara del 23/05/2022 (PGE 51364/2022) riguardante 
l’apertura e valutazione dell’offerta tecnica degli operatori ammessi;

- la determinazione n. 1290 del 23/05/2022 con la quale è stato approvato il verbale di cui sopra ed è stata 
disposta l’esclusione di un concorrente per i motivi ivi indicati;

- il verbale della Commissione di gara del 25/05/2022 acquisito al protocollo comunale con PGE 
52536/2022, relativo alla seduta di apertura dell’offerta economica dell’unico concorrente ammesso a tale 
fase;

PRESO ATTO che a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta presentata dalla società Augeo Soc. 
coop. sociale con sede legale in Rubiera (RE), via Matteotti n. 12/8 B c.f./p.i. 02282690359, è stata ritenuta 
congrua, sia sotto l’aspetto tecnico che economico, con un ribasso del 5% da applicarsi sul costo orario 
omnicomprensivo posto a base di gara di Euro 42,74 iva esclusa per un valore netto quindi di Euro 40,60 Iva 
esclusa;

RILEVATO che a seguito della sopraccitata offerta, il valore contrattuale risulta quindi rideterminato in € 
106.534,40 iva esclusa, a cui si aggiungono € 2.200,00 iva esclusa, quali oneri della sicurezza ex DUVRI, 
per un valore complessivo € 108.734,40

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore della società sopra indicata;

CONSTATATO che i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale sono stati 
comprovati in sede di gara, documentazione in atti;

VERIFICATA la regolarità contributiva (Durc regolare prot. 56351/2022);

VISTA la comunicazione di tracciabilità flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7 L. 136/2010 (prot. 
58125/2022);

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (Certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità 
fiscale/verifica annotazioni casellario, acquisite al prot. 56394/2022 in atti);

VERIFICATA l’ottemperanza alle disposizioni legge 68/1999 presso il competente ufficio della provincia di 
Reggio Emilia;

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti ai sensi art. 32 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come da normativa vigente;

VISTA la bozza di esito gara, in atti;

DATO ATTO che:
- per quanto riguarda il servizio erogato presso le scuole dell’infanzia, si tratta di attività istituzionale dell’Ente 

Comune; 
- per quanto riguarda il servizio erogato presso i nidi si tratta di attività commerciale dell’Ente Comune; 
- si applica il regime fiscale dello Split Payment;

VISTI

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO MAZZOLI il 15/06/2022 10:58:39 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/06/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 lo Statuto del Comune ed il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale della Commissione 
di gara del 25/05/2022 (PGE 52536/2022) in atti;

DI AGGIUDICARE, in via definitiva alla società Augeo Soc. coop. Sociale con sede legale in Rubiera (RE), 
via Matteotti n. 12/8 B c.f./p.i. 02282690359, l’appalto per l’affidamento del servizio educativo volto 
all’apprendimento della lingua inglese, con tutor madrelingua, da realizzarsi nelle sei scuole dell’infanzia e 
asili nido del comune di Mantova – per il biennio 2022-2024, al costo orario omnicomprensivo di Euro 40,60 
iva 5% esclusa, come da offerta economica presentata in sede di gara, per un valore complessivo di Euro 
106.534,40 iva 5% a cui si aggiungono Euro 2.200,00 iva 22% esclusa quali oneri della sicurezza per un 
valore contrattuale di euro 108.734,40 iva esclusa;

DI PERFEZIONARE gli impegni di spesa per gli anni 2022, 2023 e 2024 assunti con determinazione n.826 
del 01/04/2022, riducendo la somma complessiva, Iva inclusa, da Euro 120.441,25 e Euro 114.545,12, come 
delineato di seguito:
- Pren. 2022/2648/1 riducendo la somma complessiva da Euro 19.820,35 a Euro 18.849,64 al Capitolo PEG 

110431 art 1323 CdR e CdG P014 “Beni di consumo e prestazioni di servizio per scuole materne”, 
C.U.1.03.02.99.999 del Bil. 2022, miss. 04, progr. 01, generando un’economia di Euro 970,71;

- Pren. 2023/358/1 riducendo la somma complessiva da Euro 52.854,25 a Euro 50.265,71 al Capitolo PEG 
110431 art 1323 CdR e CdG P014 “Beni di consumo e prestazioni di servizio per scuole materne”, 
C.U.1.03.02.99.999 del Bil. 2023, miss. 04, progr. 01, generando un’economia di Euro 2.588,54;

- Pren. 2024/99/1 riducendo la somma complessiva da Euro 33.033,91 a Euro 31.416,07 al Capitolo PEG 
110431 art 1323 CdR e CdG P014 “Beni di consumo e prestazioni di servizio per scuole materne”, 
C.U.1.03.02.99.999 del Bil. 2024, miss. 04, progr. 01, generando un’economia di Euro 1.617,84;

- Pren. 2022/2649/1 riducendo la somma complessiva da Euro 2.762,39 a Euro 2.627,57 al Capitolo PEG 
111231 art 1323 CdR e CdG P016 “Beni di consumo e prestazioni di servizio per minori e asili nido”, 
C.U.1.03.02.99.999 del Bil. 2022, miss. 12, progr. 01, generando un’economia di Euro 134,82;

- Pren. 2023/359/1 riducendo la somma complessiva da Euro 7.366,37 a Euro 7.006,85 al Capitolo PEG 
111231 art 1323 CdR e CdG P016 “Beni di consumo e prestazioni di servizio per minori e asili nido”, 
C.U.1.03.02.99.999 del Bil. 2023, miss. 12, progr. 01, generando un’economia di Euro 359,52;

- Pren. 2024/100/1 riducendo la somma complessiva da Euro 4.603,98 a Euro 4.379,28 al Capitolo PEG 
111231 art 1323 CdR e CdG P016 “Beni di consumo e prestazioni di servizio per minori e asili nido”, 
C.U.1.03.02.99.999 del Bil. 2024, miss. 12, progr. 01, generando un’economia di Euro 224,70;

DI DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica;

DI APPROVARE l’avviso di aggiudicazione, come da bozza in atti;

DI PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, come indicato in premessa;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO MAZZOLI il 15/06/2022 10:58:39 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/06/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

IL DIRIGENTE  
Dott. Massimo Mazzoli

MAZZOLI MASSIMO / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO MAZZOLI il 15/06/2022 10:58:39 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/06/2022.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : PI - Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione

DETERMINA N. : 1494 del 13/06/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L.76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E SMI, PER L'AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO 
EDUCATIVO VOLTO ALL'APPRENDIMENTO DELLA LINGUA INGLESE, CON TUTOR 
MADRELINGUA, DA REALIZZARSI NELLE SEI SCUOLE DELL'INFANZIA E ASILI NIDO 
DEL COMUNE DI MANTOVA ¿ PER IL BIENNIO 2022¿2024. CIG 91671657DE

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1494 del 13/06/2022.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2024/100/2 91671657DE  2024/111231/1323 U.1.03.02.99.999 P016 P016 P00 4379,28 DA 100/1

Imp./2022/2648/2 91671657DE  2022/110431/1323 U.1.03.02.99.999 P014 P014 P00 18849,64 DA 2648/1

Imp./2022/2649/2 91671657DE  2022/111231/1323 U.1.03.02.99.999 P016 P016 P00 2627,57 DA 2649/1

Imp./2023/358/2 91671657DE  2023/110431/1323 U.1.03.02.99.999 P014 P014 P00 50265,71 DA 358/1

Imp./2023/359/2 91671657DE  2023/111231/1323 U.1.03.02.99.999 P016 P016 P00 7006,85 DA 359/1

Imp./2024/99/2 91671657DE  2024/110431/1323 U.1.03.02.99.999 P014 P014 P00 31416,07 DA 99/1

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   15/06/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 15/06/2022 12:19:17 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/06/2022.


